
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Principio contabile applicato concernente la contabilità
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria
/2011). Articolazione del patrimonio netto secondo quanto
stabilito dal D.lgs 118/2011. Riapertura dello stato patrimoniale
al 1° gennaio 2016 ai sensi dell'allegato 4/3 al D.lgs 118/20 11.
Approvazione dello schema delle risultanze della
riclassificazione.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-10-2017 N. 112

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Visto l'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che

"il sistema contabile degli enti locali garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto

il profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione .. b) della contabilità

economico-patrimoniale ai fini conoscitivi, per la rilevazione degli effetti economici e

patrimoniali dei fatti gestionali e per consentire la rendicontazione economico e patrimoniale

";

Visto il successivo art. 230, comma 1, del Tuel, secondo cui "Lo stato patrimoniale

rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine

dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi

applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1e n. 4/3 al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto l'art. 2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede quanto segue:

" Le Regioni e gl i enti locali di cui all' articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità

economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il p rofilo

finanziario che sotto il p rofilo economico-patrimoniale ";

Visto in particolare l'allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 "Principio contabile

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità

finanziaria ";

Visto inoltre il paragrafo 9.1 "L'avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli

enti locali" del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n . 118/2011e s.m.i. che recita:

"La  prima attività richiesta per l 'adozione d ella nuova contabilità è la riclassificazio ne  delle voci
dello  stato patrimoniale chiuso  il 31 dicembre  dell'anno  precedente nel  rispetto del  DPR  194/1996
, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è
necessario riclassificare le singole voci dell'inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La
seconda attività richiesta consiste nell'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato

patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell
'inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente
esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione,

negative e positive. I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato  patrimoniale al 1 ° gennaio
dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui
al presente allegato, con l 'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione
del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico
patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova

classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell'ente, si ritiene opportuna
l’approvazione da  parte del Consiglio."

Visto altresì il paragrafo 9.3 "Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione" del citato

allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Visto inoltre l'art. 3 comma 12 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii in base al quale l'adozione

dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente

affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto

dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integra to di cui all'art. 4,

può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione  degli enti che nel 2014 hanno partecipato

alla sperimentazione di cui  all'art.78. Tale possibilità è stata accolta dall'Ente con la

deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/09/2015;

Visto il rendiconto della gestione dell'anno 2015 approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 48 del 26/07/2016 ed in particolare le risultanze del conto del patrimonio al

31/12/2015;

Vista la relazione sul calcolo e gestione del conto economico e stato patrimoniale 2016

trasmessa dall’Halley Consulting ( che si allega alla presente ) con nota agli atti prot. n.

0025133 del 28/09/2017;

Vista la riclassificazione delle singole voci dell'inventario secondo il piano dei  conti

patrimoniale  e  delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2015 nel rispetto del D.P.R. n.

194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e

s.m.i. con il relativo raccordo  tra la vecchia e la nuova  classificazione  (Allegato n. 10 -

Rendiconto  della  gestione);

Considerato che a seguito dell'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del  passivo

previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo

stato patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato patrimoniale al 31°dicembre

dell'esercizio di avvio della nuova contabilità (esercizio 2016) di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e

s.m.i. sono quelle evidenziate dalla tabella allegata alla presente deliberazione per formarne

parte integrante e sostanziale che, per ciascuna delle voci dell'inventario e dello stato

patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli

importi attribuiti a seguito  del processo  di  rivalutazione  e  le  differenze  di  valutazione,

negative  e  positive  (Allegato  n.  10 -Rendiconto della gestione);

Evidenziato che dall'analisi dello Stato Patrimoniale al 31/12/2015 approvato con

deliberazione di Consiglio Comuna le n. 48 del 26/07/2016 la situazione che emergeva era

la seguente:

A) PATRIMONIO NETTO
I) NETTO PATRIMONIALE 24.982.100,07
Il) NETTO DA BENI

TOTALE PATRIMONIO NETTO 24.982.100,07

In seguito alle variazioni formali e sostanziali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

A) PATRIMONIO NETTO Valori  al 31/12/2016
Fondo di dotazione 14.232.007,79

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Risultato economico dell'esercizio -947.976,00

Riserve 10.428.841,62

da capitale

TOTALE  PATRIMONIO NETTIO 23.712.873,41

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e il D.Lgs n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale
Visto il vigente  Regolamento  comunale  di contabilità

PROPONE

di approvare i prospetti dello stato patrimoniale, riclassificati  e rivalutati, nel rispetto1.

dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con l'indicazione delle differenze di

rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile come da risultanze degli

allegati, citati in premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

di prendere atto della nuova articolazione del patrimonio netto al 31.12.20162.

secondo quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal

principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale

degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3) come segue

da permessi di costruire -

di dare atto che il presente provvedimento è un atto propedeutico all’approvazione3.

dello stato patrimoniale ;

di  dichiarare il presente  provvedimento  immediatamente eseguibile,  ai  sens1 dell'art.4.
12, comma 2, della L.R.n.44/91.

da risultato economico di esercizi precedenti 10.428.841,62

Fondo di dotazione 14.232.007,79

da permessi di costruire -

Riserve 10.428.841,62

Risultato economico dell'esercizio -947.976,00

A) PATRI MONIO NETTO Valori  al  31/12/2016

da risultato economico di esercizi precedenti 10.428.841,62

TOTALE PATRI MON IO 23.712.873,41

da capitale

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 03-10-2017 al 18-10-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 03-10-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 19-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 04-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


